در زمان میرزا تقی خان امیر کبیر، مدرسه دارالفنون، با استخدام معلم هائی از اروپا و به ویژه از کشورهای نظیر اتریش، اسپانیا، ایتالیا و فرانسه، جهت آموزش ریاضیات، فیزیک، شیمی و اصول علمی جدید و دانش‌های مهندسی، پزشکی و فنون، تاسیس شد.

هر چند که در اثر کارشکنی‌ها و دسیسه‌های مرتجعین هول و حوش دربار قاجار، میرزا تقی‌خان امیر کبیر به سرنوشت دردناکی دچار و عاقبت بدستور شاه در روز ۲۰ دی ۱۲۳۰ (برابر با ۱۰ ژانویه ۱۸۵۲ میلادی) در حمام فین کاشان با بریدن رگ دستپایش به بقتل رسید، اما سنگ زیر بنای تحصیلات عالی در ایران گذاشته شد. حتی با وجود مخالفت‌های میرزا آقاخان نوری - که بعد از امیرکبیر بمقام صدارت ناصرالدین شاه قاجار منصوب شده بود- اما، مدرسه دارالفنون همچنان بکار خویش ادامه داد.